
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Mascheroni Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE di PONDERANO 

PROVINCIA di Biella 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINA N. 36 IN DATA 18/03/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento di incarico di assistenza legale 
professionale anno 2024 - Avv. Franco Enoch - CIG B0DC61B738 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 14/12/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento e relativo testo coordinato del Documento unico di Programmazione D.U.P. 
semplificato 2024/2025/2026 e approvazione schema di Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 
ex D.lgs. 118/2011; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28/06/1996, e successive modificazioni, con la 
quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, e successive modificazioni; 

- il decreto sindacale n. 4 del 01/02/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Segreteria del 
Comune, abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi 
compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di 
liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 
dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
CONSIDERATO che questo ente è sprovvisto di un ufficio legale interno, si ritiene opportuno 
avvalersi di prestazioni di assistenza professionale a supporto dell’attività amministrativa comunale, 
relativamente alla formulazione di pareri orali e predisposizione/revisione di atti/pareri scritti in 
relazione a singoli quesiti in materia di diritto amministrativo non ricorrenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Mascheroni Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs, n. 36 del 31.03.2023 secondo cui l’affidamento di servizio legale è sottoposto al 
regime dei contratti esclusi dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dall’Avv. Franco Enoch, con studio a Biella in Viale Roma n. 
2 (C.F. NCHFNC63D18A859A- P.IVA 01706650023) giusto prot. n. 3005 del 22.02.2024, per una 
spesa complessiva presunta di € 2.553,46 considerando la necessità di una formulazione annuale di nr. 
5 pareri orali (€ 150,00 per ogni quesito in trattazione orale, oltre oneri di legge: 15% spese generali, 
4% CPA e 22% IVA per un totale lordo di € 218,87 cadauno) e nr. 4 atti/pareri scritti (€ 250,00 per 
ogni quesito in trattazione scritta, oltre oneri di legge: 15% spese generali,        4% CPA e 22% IVA per un 
totale lordo di € 364,78 cadauno); 

RITENUTO lo stesso confacente alle esigenze espresse dall’Amministrazione e di importo congruo; 

RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare l’importo di € 2.553,46 IVA e cassa compresa; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva del Professionista, emesso regolare dalla Cassa 
Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense in data 14.02.2024; 

LETTO l’art. 56 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del TUEL 
D.lgs 267/2000 e ss.mm. e che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’incarico di assistenza legale 

professionale; 
b) oggetto del contratto è l’assistenza legale professionale per l’anno 2024; 
c) la forma del contratto è la scrittura privata, tramite la sottoscrizione della presente 

determinazione da parte del soggetto incaricato; 
 

2. Di affidare all’Avv. Franco Enoch, con studio a Biella in Viale Roma n. 2 (C.F. 
NCHFNC63D18A859A- P.IVA 01706650023), l’incarico di assistenza legale professionale 
per l’anno 2024 per la formulazione di nr. 5 pareri orali e di nr. 4 atti/pareri              scritti; 

 
3. Di impegnare a tale scopo la somma di € 2.553,46 comprensivo di oneri di legge (15% spese 

generali, 4% CPA e 22% IVA); 
 

4. Di dare atto che alla spesa di € 2.553,46 si farà fronte con i fondi stanziati nel Bilancio 2024 
al Cap. 1059 Art. 99 CIG B0DC61B738; 

 

5. Di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui al 
preventivo di spesa allegato agli atti della presente e precisamente € 2.553,46 comprensivo 
di oneri di legge (15% spese generali, 4% CPA e 22% IVA); 

 
6. Di imputare la spesa complessiva di € 2.553,46 al Cap. 1059/99 del bilancio di previsione del 

corrente esercizio finanziario, CIG B0DC61B738; 
 

7. Di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per 
accettazione delle condizioni riportate; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponderano.  Responsabile Procedimento: Mascheroni Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del Professionista, 
emesso regolare dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense in data 
14.02.2024; 

9. Di dare atto che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione ed ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del codice di Comportamento del Comune di Ponderano, i 
soggetti di cui all'art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 (collaboratori e consulenti, titolari di 
organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, 
collaboratori di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore delle 
amministrazioni) potranno estrarre copia del codice di Comportamento dal sito istituzionale 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, Disposizioni generali, Atti generali; 

 
10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed 

a seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di competenza, come introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016).” 

 
11. Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 

 
12. Di fare salvi i disposti di cui all’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 
 
13. Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MIRABELLA Dr.ssa Giovanna Maria 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Ponderano.


